
 
 

 
 

 

Area Tecnica 
 

         

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che l’Ateneo ha la necessità di affidare i servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria per un incarico di redazione di 
progetti antincendio per attività principali di tipo scolastico e 
secondarie annesse per edifici vari dell’Università di Genova a 
supporto del Settore Progettazione e Controlli Antincendio 
dell’Area Tecnica. – Riferimento Bando 455 del 10/05/2023 - 
CUP: D39I23000600001 – CIG: A00CF97FCC; 
 

VISTA la Determina n. 5212 del 14/09/2023 con la quale arch. Roberta 
Burroni è stata nominata Responsabile unico del progetto (RUP); 
 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO 
 

l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.lgs. 
192/2012; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in 
vigore dal 01.01.2017; 
 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 25 co. 2 del D.lgs. 36/2023, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 

CONSIDERATO che, ai fini di cui ai precedenti paragrafi, il Consiglio di 
Amministrazione il 20/06/2018 con delibera n. 13 ha approvato 
l’adesione da parte dell’Ateneo alla piattaforma di e-procurement 
messa a disposizione dalla centrale di committenza di Regione 
Lombardia (SINTEL) che si compone di un “elenco fornitori 
telematico” e della piattaforma per la gestione telematica delle 
procedure di gara; 
 

CONSIDERATO che in data 22/06/2018 l’Università ha completato la 



 
 

 registrazione al portale ARCA Lombardia (SINTEL) e che in data 
18/09/2018 è stato comunicato da Arca Lombardia l’esito 
positivo della registrazione; 

  
VISTA la Determina a contrarre n. 5093 del 08/09/2023; 

 
VISTA la richiesta di offerta inviata tramite il portale Sintel di Arca 

Lombardia in data 08/09/2023 riferimenti Sintel della 
procedura: Id 173901727, all’ operatore economico di seguito 
indicato:  
- OR+ S.r.l., Via delle Vigne, 6, Genova; 
 

CONSIDERATO che entro la data 13/09/2023 è stata presentata l’offerta, da 
parte dei seguenti operatori economici:  
- OR+ S.r.l., Via delle Vigne, 6, Genova, con un importo pari al 

137.750,00; 
 
 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, effettuata sul portale 
Sintel, di cui al Report 2522879_2023-09-15-11-10-50, in favore 
dell’operatore economico seguente: 
- OR+ S.r.l., Via delle Vigne, 6, Genova, con un importo pari al 
137.750,00; 
 

ACCERTATA l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di affidamento 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e avendo 
provveduto alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 
445/2000; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia per la partecipazione alla procedura di 
affidamento di servizi aventi ad oggetto la redazione della 
progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai 
compiti di supporto alle attività del RUP; 
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sul Progetto 100486-2023-
MM-ALTROUNIGE_001 realizzazione di interventi ai fini della 
sicurezza e prevenzione incendi del Servizio Area Tecnica, 
qualora ammesso a finanziamento la copertura graverà 
parzialmente sul bando 455 del 2023; 
 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa 
Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza: 
redazione di progetti antincendio per attività principali di tipo 
scolastico e secondarie annesse per edifici vari dell’Università di 
Genova ed il contratto ha per oggetto: (AT 18/2023) Affidamento 
della redazione di progetti antincendio per attività principali di 
tipo scolastico e secondarie annesse per edifici vari 
dell’Università di Genova a supporto del Settore Progettazione e 
Controlli Antincendio dell’Area Tecnica. – Riferimento Bando 455 
del 10/05/2023 - CUP: D39I23000600001 – CIG: A00CF97FCC;  

 
DETERMINA 

 



 
 

1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e 
tempestività, il servizio suddetto a OR+ S.r.l., Via delle Vigne, 6, Genova, 
P.IVA 01660550995, per l’importo di € 137.750,00 IVA (se dovuta) e 
contributi previdenziali e assistenziali esclusi;  

 
2. di autorizzare la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D.lgs. 36/2023, mediante scambio di lettere commerciali; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 137.750,00 oltre ad oneri 
previdenziali ed assistenziali pari ad € 5.510,00 ed IVA se dovuta pari ad € 
31.517,20, per un totale di € 174.777,20 Progetto 100486-2023-MM-
ALTROUNIGE_001 realizzazione di interventi ai fini della sicurezza e 
prevenzione incendi del Servizio Area Tecnica, qualora ammesso a 
finanziamento la copertura graverà parzialmente sul bando 455 del 2023; 

4. l’operatore economico è esonerato dalla presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata 
solidità ed esperienza in relazione al servizio oggetto del presente 
affidamento. 

 

 
                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 
 
 


		2023-09-25T14:58:36+0200




